DH-191

B.B. Ast Semester Examination, 2014

Accounting

Paper - B-104

Time: 3 Hours

Total No. of Questions: 11

[Maximum Marks: 35

Note: - Attempt section wise question as directed reaction wise.

खण्डवार दिये निर्देशानुसार प्रश्नों को खण्डवार की हल करें।

खण्ड - 'अ'

SECTION - 'A'

Note: - Attempt any five questions.

 $1 \times 5 = 5$

नोट :- कोई पाँच प्रश्नों हल करें।

1. Choose the correct answer:

सही विकल्प चुनिए :-

The language of Accounting is: (i)

> Money (a)

(b) Transaction •

Business (c)

(d) None of these

लेखांकन की भाषा है :

(अ) मुद्रा (ब) लेन-देन

व्यापार

(द) इनमें से कोई नहीं

(ii) Capital account is:

Personal Account

(b) Impersonal Account •

(c) Real Account

Nominal Account / (d)

पूँजी खाता है :

(अ) व्यक्तिगत खाता अव्यक्तिगत खाता

(स) वास्तविक खाता

नामामत्र खाता

Which account of the following will be credited on (iii) giving of goods in donation:

(a) Sales A/c

(b) Purchase A/c

(c) Donation A/c

(d) Cash A/c

माल दान में दिये जाने पर निम्नांकित में से कौन-सा खाता समाकालेत

होगा

विक्रय खाता

क्रय खाता

दान खाता

(द) रोकड़ खाता

In fixed instalment method deprectiation is calculated on:

On opening balance

(b) On closing balance

On original cost

On market value

स्थायी प्रभाग पद्धति में मूल ह्यस की गणना की जाती है :

प्रारम्भिक शेष पर (ब्र) अन्तिम शेष पर

वास्तविक लागत

(द) बाजार मुल्य पर

(v) Depreciation account is:

Real A/c

(b) Personal A/c

Nominal A/c

(d) None of these

ह्मस खाता है :

(अ) वास्तविक खाता व्यक्तिगत खाता

(स) नाममात्र खाता इनमें से कोई नहीं

The main object of final Accounts is:

To know net profit (a)

To know capital (b)

To know sales (c)

To know financial position अन्तिम खातों का मुख्य उद्देश्य है :

शुद्ध लाभ जानना

पूँजी जानना

बिक्री जानना (स)

आर्थिक स्थिति जानना **(द)**

(vii) Goodwill is:

> Floating Asset (a)

(b) Wasting Asset

Fictitious Asset (c)

(d) · Intangible Asset

ख्याति है :

अस्थायी सम्पत्ति

नाशवान सम्पत्ति (리)

बनावटी सम्पत्ति (स)

ामूर्त सम्पत्ति **(**द)

Bank Reconciliation statement is prepared: (iii)

(a) • On a certain date

At the end of the year (b)

Before the final accounts

At the end of each month

बैंक समाधान विवश्य पत्र वनाया जाति है :

P.T.O.

- एक विशेष तिथि पर (अ)
- वर्ष के अन्त में
- अन्तिम खाते बनाने में पहले (₹)
- (द) प्रत्येक माह के अन्त में

खण्ड - 'ब'

SECTION - 'B'

लघु उत्तरीय प्रश्न

 $3 \times 3 = 9$

Short Answer Type Questions

Note: - Attempt any three questions.

नोट :- कोई तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- Distinguish between Book-Keeping and Accounting. पुस्तपालन एवं लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain the importance of Journal. रोजनामचे का महत्व समझाइये।
- 4. Discus the various causes of charging depreciation. मूल्य ह्यस लगाने के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।
- What do you mean by adjustments? समायोजन से आप क्या समझते हैं ?

Why Bank Reconciliation statement is prepared.

बैंक समाधान विवरण-पत्र क्यों बनाया जाता है।

खण्ड - 'स'

SECTION - 'C'

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

 $3 \times 7 = 21$

Long Answer Type Questions

Note: Attempt any three questions.

नोट :- कोई तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 7. Explain the meaning and process of accounting. लेखांकन का अर्थ प्रक्रिया को समझाइए।
- 8. What is Ledger? Enumerate the need and importance of ledger.

खाताबहा क्या है ? खाताबही की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

9. On 1st April, 2009 M/s K.K. Purchased a machine for Rs. 10,000 whose life is 10 years only. They decided to depreciate the assets at 12.5% per annum on diminshing balance method. You are required to prepare the machine account for the first three years only. The accounts are closed every year on 31st March.

मैसर्स के० के० ने 1 अप्रैल, 2009 को 10,000 रु० की एक मशीन खरीदी जिसकी आयु 10 वर्ष है। क्रमागत ह्यस-पद्धति के आधार पर 12.5% वार्षिक ह्यस लगाते हुए तीन वर्षों के लिए मशीन खाता बनाइए खाते प्रति वर्ष 31 मार्च को बन्द किये जाते है।

10. From the following balances extracted from the books of Prakash, Prepare final accounts for the year ending 31st March 2010.

Gross Profit Rs. 2812, closing stock Rs. 7000, 6% Loan Rs. 1000. Sundary expenses Rs. 796, creditors Rs. 7480, Income tax Rs. 406, Rent paid Rs. 592, Bank Rs. 6492, Debtors Rs. 3800, Properties Rs. 5350, Investment Rs. 4000, Interest on Investment Rs. 244, capital Rs. 17500, Furniture Rs. 1200, Provision for Bad Debts Rs. 600. Adjustment:

- (i) Accurued interest on Investment Rs. 50
- (ii) Sundry expenses includes Rs. 96 of charity
- (iii) Prepaid Rent Rs. 100.

प्रिकाश की पुस्तकों से लिए गए निम्नलिखित अधिक्यों से 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अन्तिम खाते तैयार कीजिए -

P.T.O.

सकल लाभ 2812 रु०, अन्तिम स्कन्ध 7000 रु०, 6% ऋण 1000 रु०, विविध व्यय 796 रु०, लेनदार 7480 रु०, आयकर 406 रु०, किराया दिया 592 रु०, अधिकोष (बैंक) 6492 रु०, देनदार 3800 रु०, सम्पत्तियाँ 5350 रु०, विनियोग 4000 रु०, विनियोग पर प्राप्त व्याज 244 रु०, पूँजी 17500 रु०, फर्नीचर 1200 रु०, अशोद्ध ऋण आयोजन 600 रु०। समायोजन :-

- (i) विनियोग पर अर्जित ब्याज 50 रु०।
- (ii) विविध व्यय में 96 रु० धर्मादा के हैं।
- (iii) पूर्वदत्त किराया 100 रु०।
- 11. What is Bank Reconciliation Statement? Discuss the procedure of preparing Bank Reconciliation Statement.

 बैंक समाधान विवरण पत्र क्या है ? बैंक समाधान विवरण पत्र तैयार करने की विधि समझाइए।